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Občasník městyse Lukova

LÉTO 2019
Vážení spoluobčané,
dostáváte do rukou prázdninové číslo Lukovského zpravodaje, který 
Vás bude informovat o činnosti zastupitelstva městyse v prvním polo-
letí letošního roku. 
V jednotlivých článcích se dozvíte, co se nám podařilo a na čem pra-
cujeme. Prioritou zastupitelstva městyse jsou opravy majetku jako 
například opravy vybavení chráněných bytů nebo vnitřních prostor 
kulturního domu. Nejnákladnější bude revitalizace návsi a vybudování 
multifunkčního a fotbalového hřiště.

Dovolte mi, abych Vám popřál krásné léto a příjemné prožití druhé po-
loviny letošního roku.
      Marek Langer
 starosta městyse Lukov

Lukovští zastupitelé s komisařem pelhřimovské Agentury Dobrý den Davidem 
Martínkem (čtvrtý zleva) při vyhlašování rekordu. 
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VELKOLEPÁ OSLAVA K 10. VÝROČÍ 
OBNOVENÍ NÁZVU MĚSTYS

Pro oslavu znovunavrácení názvu městys, který Lukovu před deseti lety udělila Poslanecká 
sněmovna Parlamentu České republiky, se rozhodli lukovští zastupitelé. Konala se letos 
v sobotu 8. června a zapsala se nejen do historie Lukova, ale i českých rekordů. 
Kromě vystoupení hudebních skupin, tanečních souborů, zpěváků, výstavy, komentované 
prohlídky a taneční zábavy, se v městysi uskutečnila soutěž O nejdelší jablečný štrúdl, která 
téměř dvojnásobně překonala dosavadní český rekord v jeho pečení. Lukovské ženy upekly 
celkem 467 nohavic, které, když se všechny spojily, vytvořily závin dlouhý 154 metrů. Český 
rekord v Lukově potvrdil přeměřením komisař Agentury Dobrý den z Pelhřimova David 
Martínek. 
Na nápad přišel zastupitel Vojta Čabala. Při přípravě oslavy si řekl, že by se dalo udělat víc, 
než jen pozvat zpěváky, hudebníky a tanečníky. „Anketou mezi lukovskými hospodyňkami 
jsme zjistili, že o pečení a zdolání rekordu zájem mají. Pozvali jsme je na schůzku a předali jim 
jednoduchý recept,“ uvedl Čabala, který byl společně s ostatními Lukováky velmi příjemně 
překvapen, protože doufal v překonání jen sto metrové hranice. 
Rekord na pódiu u kulturního domu oznámil starosta Lukova Marek Langer. Poděkoval všem 
ženám, které se o něj zasloužily, stejně tak zastupitelům a členům kulturního výboru, kteří 
oslavu připravili. Ve svém vystoupení připomněl významné postavení Lukova v historii, který 
byl v roce 1548 povýšen na městečko s řadou práv a privilegií. Lukov měl například právo 
soudní a právo vařit pivo. Také nastínil současné záměry městyse, 
k nimž patří vybudování dvou hřišť a modernizace kulturního 
domu. 
Po vyhlášení rekordu následoval 
bohatý kulturní program 
s coutry skupinou Květinka a 
country tanečníky, cimbálovou 
muzikou Veltlínek, pěveckých 
sborem Mužáci z Tasovic, 
zpěvačkou Terezou Holubovou 
a taneční zábavou. V kulturním 
domě se konala výstava 
historických a současných 
snímků Lukova. Děti si v tvořivé 
dílničce mohly ozdobit keramiku 
a ve stánku znojemských 
Chráněných dílen vyrobit svíčku. 
Nechybělo ani malování na 
obličej. Ve stejný den proběhlo 
setkání rodáků, kteří se sešli ve 
Stodole u Čabalů. 

Vojta Čabala, který přišel na nápad zdolat rekord 
v pečení štrúdlu. 
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Na štrúdlu si pochutnali nejen účastníci oslavy, ale i obyvatelé azylového domu ve 
Znojmě na Přímětické ulici kam byl moučník převezen. 

NEJLEPŠÍ PEKAŘKA JE IVANA
Celkem šestnáct hodin se v kuchyni otáčela Ivana 
Trčková z Lukova, aby upekla 11 metrů a 79 centimetrů 
nohavic jablečného štrúdlu. Tato délka jí vynesla 
prvenství v soutěži O nejlepší pekařku, kterou městys 
vyhlásil. Jak prozradila, ráda soutěží a peče moučníky, 
nejraději Honzovy buchty, proto se zapojila. V pečení 
jí pomáhala maminka a babička. Do výroby štrúdlu se 
pustila poprvé v životě. Také pochválila recept, který 
doporučil městys, těsto se dalo dobře válet a pěkně se 
s ním pracovalo. 

Další fotografie z oslavy najdete ve Fotogalerii 
zpravodaje, na webových stránkách a na Facebooku 
městyse Lukov.

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA V I. POLOLETÍ 

LEDEN 
• Aby městys nemusel ze svého rozpočtu vracet 400 tisícovou částku, kterou obdržel jako 
dotaci na vybudování inženýrských sítí ke stavebním parcelám, požádal Ministerstvo pro 
místní rozvoj o prodloužení termínu pro kolaudaci rodinných domů. Ty měly být původně 
postaveny do 14. února letošního roku. Ministerstvo žádosti vyhovělo a termín výstavby 
prodloužilo do 14. února 2022. Z osmi stavebníků si rodinný dům postavilo již šest, s 
dalším starosta Marek Langer jedná o prodloužení. Majitelé osmé parcely podali žádost o 
prodloužení termínu pro dokončení svého rodinného domu. Městys jejich žádosti vyhověl 
pod podmínkou, že stavbu zkolaudují nejpozději koncem roku 2021. Manželé, kteří jsou 
vlastníky pozemku, současně složí na účet městyse 50tisíc korun na úhradu nákladů 
spojených s případným nedodržením termínu. Částka jim bude v opačném případě, po 
včasné kolaudaci, ihned vrácena. 

• Vzhledem k tomu, že v Lukově je stále zájem o stavební místa, které ale městys nevlastní, 
zastupitelé se rozhodli koupit a zasíťovat další parcely pro rodinné domy. V úvahu přichází 
pozemky směrem na Horní Břečkov. Jedná se o parcely číslo 61, 62 a 63, které jsou ve 
vlastnictví Agrodružstva Mašovice a soukromého majitele. Zastupitelé pověřili starostu 
Marka Langra, aby domluvil jejich odkoupení nebo případnou směnu. 

• Zastupitelé schválili jako dar již dříve zakoupené knihy „Znojemsko z nebe.“ Publikace, 
kde je i krátká prezentace Lukova, bude společně s dárkovou poukázkou ve výši 500 

Ivana Trčková.
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korun, věnována občanům městyse k jejich životním jubilejím - 80, 85, 90, 95 a více let.

ÚNOR
• Starosta Marek Langer a místostarostka Vladimíra Hochová informovali, že jednali 
s firmou Tewiko, která vybudovala dětské hřiště ve spodní části návsi u vodárny. Společnost 
je připravena zpracovat projektovou dokumentaci podle návrhu městyse, který chce hřiště 
rozšířit a zmodernizovat. 

• Vzhledem k tomu, že každoročně se řeší otázka, koho zvát na „Jarní setkání dříve 
narozených,“ zastupitelé rozhodli, že ho zúčastní občané v důchodovém věku, kteří bydlí 
v Lukově. Pro ty, kteří se v Lukově narodili nebo zde nějaký čas žili, ale již zde nebydlí, jsou 
jednou za dva roky pořádána Sekání rodáků. 

BŘEZEN 
• Městys žádal Úřad práce ve Znojmě o dva pracovníky na veřejně prospěšné práce. 
Vzhledem k tomu, že nebyli Lukovu přiděleni, přijme od začátku dubna do konce prosince 
do pracovního poměru na dobu určitou dva občany Lukova. Budou mít na starosti údržbu 
veřejných prostranství. 
• Zastupitelé byli seznámeni s výroční zprávou o stavu veřejného pořádku v Lukově za rok 
2018, kterou každoročně předkládá Policie ČR. Zpráva konstatuje, že v Lukově se vloni staly 
čtyři trestné činy a všechny se podařilo objasnit. V dopravě došlo k devíti přestupkům, které 
byly vyřešeny na místě blokovými pokutami.  

DUBEN
• Hlavním bodem jednání zastupitelů byl rozpočet městyse na letošní rok, který je vyrovnaný. 
Městys letos hospodaří s částkou 5 milionů 722 tisíc korun. Jednu z největších výdajových 
položek – 820 tisíc tvoří poplatky za odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly 
(provoz kanalizace) v Lukově. Na komunální služby a územní rozvoj byla vyčleněna částka 
780 tisíc korun. Sem patří především náklady na zaměstnance, na opravy budov, na údržbu 
veřejného prostranství, na vypracování studií nových hřišť a dále projektová dokumentace 
na rekonstrukci kulturního domu. 
K dalším větším nákladům - 269 300 korun, patří sběr a odvoz komunálních, nebezpečných 
a ostatních odpadů. Částka 211 tisíc letos půjde na opravy silnic, 310 tisíc je vyčleněno na 
kulturní, sportovní a společenské akce v Lukově a na činnost dobrovolných hasičů, včetně 
kroužku mladých hasičů.   

ČERVEN
• Zastupitelé schválili hospodaření a závěrečný účet městyse za rok 2018, včetně zprávy 
o výsledku přezkoumání hospodaření auditory Jihomoravského kraje. Městys hospodařil 
v souladu s předpisy a vyhláškami, dva nedostatky byly napraveny. 
Zastupitelé schválili také účetní uzávěrku za rok 2018 a rozpočtový výhled na léta 2020 až 
2024. 
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• Starosta Marek Langer předložil písemnou žádost města Znojma o podporu stavby krytého 
plaveckého bazénu ve Znojmě Louce. Jednalo se především o morální podporu, která 
pomůže městu Znojmu zvýšit šanci na získání dotace na jeho výstavbu z Jihomoravského 
kraje a z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Zastupitelé Lukova záměr jednoznačně 
podpořili, a to i proto, že bazén budou na povinné výuce plavání využívat i školní děti 
z Lukova.   

HŘIŠTĚ NA FOTBAL A PĚT SPORTŮ 
Zastupitelé chtějí v tomto 
volebním období vybudovat 
travnaté fotbalové hřiště 
na místě toho stávajícího 
o velikosti 40 x 20 metrů. 
Druhé multifunkční hřiště 
o velikosti zhruba 32,2 
x 15,2 metru s umělým 
povrchem na volejbal, 
florbal, košíkovou, tenis a 
nohejbal vznikne v místech, 
kde je dnes sběrný dvůr. 
Ten se přestěhuje na 
jiné místo v areálu úřadu. Součástí obou sportovišť bude objekt se šatnami, 
sprchami, toaletami a společenskou místností. Místo pro venkovní posezení 
zůstane zachováno. Městys na obě hřiště a budovu vyčlení peníze ze svého 
rozpočtu a požádá o dotaci. Podle vyhlášeného dotačního programu to bude buď 
Ministerstvo pro místní rozvoj, nebo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. 
Městys nechal vypracovat studii, kterou předložil k vyjádření Správě Národního 
parku Podyjí, protože Lukov leží v v jeho ochranném pásmu. Správa parku se 
dosud nevyjádřila. Po získání jejího souhlasu nechá vypracovat projektovou 
dokumentaci a podá žádost o dotaci. 

PROMĚNA KULURNÍHO DOMU
Kulturní dům na návsi již dávno neodpovídá současným standardům. Zastupitelé 
se proto rozhodli pro modernizaci a proměnu celého interiéru. Nejpodstatnější 
úpravou bude navrácení sálu do jeho původní velikosti s tím, že prodejna Jednoty 
se přestěhuje tam, kde dříve bývala kuchyně se skladem Agrodružstva Mašovice. 
Sál bude mít upravený samostatný vchod a toalety, které budou vybudovány z 
části bývalé kuchyně. Pohostinství zůstane ve stejných prostorách. Stavební 
úpravy musí odsouhlasit Správa Národního parku Podyjí. Ta zatím nezaslala žádné 
stanovisko k návrhu na úpravy kulturního domu, přestože dokumentace jí byla 
začátkem letošního roku zaslána. Předběžné náklady na rekonstrukci kulturního 
domu vychází na 2 393 234 korun. 

Studie sportovního areálu v Lukově.
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V NOVÝCH DOMECH SE UŽ BYDLÍ
Na osmi parcelách v bývalé „útvarské“ zahradě na kraji městyse směrem na 
Horní Břečkov vyrostlo již šest domů. Z toho počtu jsou tři zkolaudovány, tři jsou 
rozestavěné a se zbývajícími dvěma majiteli městys jedná poté, co Ministerstvo 
pro místní rozvoj prodloužilo termín kolaudace do 14. února 2022. 

KOLIK NÁS STOJÍ ODPADY? 
Společnost FCC zaslala v prvním pololetí letošního roku vyúčtování svozu, 
třídění a likvidace odpadů v Lukově. Městys za rok 2018 doplácel za odpady 76 
757 korun. Nejvíce, jako každý rok, uhradil za svoz komunálního, objemného a 
bio odpadu. Náklady za tříděný odpad – sklo, papír, plast a kov jsou v podobné 
výši jako v roce předchozím. 

Tabulka nákladů za odvoz, třídění 
a likvidaci odpadu v Lukově za rok 2018:

LUKOV SE STAL ZELENOU OBCÍ
Městys uzavřel smlouvu s firmou REMA, která v Lukově zajišťuje zdarma zpětný 
odběr a odvoz vysloužilých elektrospotřebičů. Občané se tím zapojili do projektu 
„Zelená obec,“ jehož cílem je ochrana životního prostředí prostřednictvím 
recyklace starých elektrických a elektronických zařízení. Nepotřebné 
elektrospotřebiče lze odvážet do sběrného dvora, který je v areálu úřadu 
městyse. Drobné elektrosoučástky, jako jsou baterie nebo mobilní telefony, lze 
vhodit do zelené popelnice, která je hned vedle budovy úřadu, u vjezdu do 
dvora domu s chráněnými byty. Novinkou je modrý kontejner u sběrného místa 
vedle kulturního domu, do kterého lze odkládat nepotřebné oblečení a obuv. 
Textil musí být čistý a zabalený do igelitového pytle nebo tašky.  
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ DO ŽIVOTA
Městys začátku letošního roku slavnostně přivítal do života pět lukovských dětí, které se 
narodily v letech 2016, 2017 a 2018. Obřad se za přítomnosti rodičů, prarodičů, dalších 
příbuzných a přátel uskutečnil v neděli 27. ledna odpoledne. Po projevu starosty Marka 
Langera byly děti a jejich rodiče zapsáni do pamětní knihy Lukova. Rodiče obdrželi peněžní 
dar společně s polštářkem ve tvaru sluníčka, maminky dostaly růži. Polštářky zhotovila paní 
Šebelová z Lukova. 

JAK JSME VOLILI DO EVROPSKĚHO PARLAMENTU
Volby do Evropského parlamentu 
se konaly letos 24. a 25. května. 
V Lukově se jich z 217 voličů zúčastnilo 
celkem 85, volební účast tak byla 
40,09 procenta. Nejvíce hlasů (17) 
obdrželi kandidáti hnutí ANO 2011, 
za nimi následuje ODS se 13 hlasy. 
Shodně po 10 hlasech mají – KSČM, 
koalice STAN a TOP 09 a Svoboda a 
přímá demokracie – Tomio Okamura. 
Křesťanská demokratická unie – ČSL 
získala 8 hlasů, Česká pirátská strana 
7 hlasů. Iniciativě ANO, vytrolíme 
parlament, dalo svůj hlas pět lukovských voličů, hnutí Hlas volili dva občané městyse. 
Po jednom hlase získali sociální demokraté, kolalice Svobodní a Radostné Česko, Evropa 
společně a Alternativa pro Českou republiku. 

RYBÁŘŮM POČASÍ MOC NEPŘÁLO
Vloni velké horko, letos zase zima, takové výkyvy počasí provází rybářské závody 
v Lukově, které každoročně zahajují rybářskou sezonu na místním rybníku. Ta začala 
v sobotu 27. dubna za účasti tří malých rybářů a šesti dospělých. Probíhala ve dvou 
kolech s výměnou míst asi po hodině a půl. Závodníci chytili celkem pět kaprů, 
jednoho okouna a lína. Nejúspěšnějším dětským rybářem byl Jakub Hoch z Lukova, 
který chytil 50 centimetrového kapra a s 50 body byl první. Nejmladší rybářkou byla 
Natálka z Grešlového Mýta, která letos oslaví čtyřleté narozeniny. Všechny děti dostaly 

UPOZORNĚNÍ
Poplatek za psa ve výši 100 korun byl splatný do konce letošního března. Za každého 
dalšího psa se platí 150 korun. Městys žádá občany, kteří tak neučinili, aby poplatek 
vyrovnali. Stejně tak ty, kteří neuhradili poplatek za odvoz komunálního odpadu. 
Ten v letošním roce vychází na 460 korun na osobu. Lhůta do jeho zaplacení vypršela 
koncem června. Občané, kteří mají v pronájmu pozemky městyse, ať jejich roční 
nájem neprodleně vyrovnají. Termín pro zaplacení byl také do konce června. 

Volební komise voleb do Evropského 
parlamentu v Lukově. 
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diplom a drobný rybářský dárek. V kategorii dospělých zvítězil jako vloni Štefan Kováč 
z Podmolí se 147 body, druhé místo obsadil Jaroslav Bareš z Lukova s 96 body a třetí 
byl Tomáš Drmota z Lukova se 46 body. Odměnou pro ně byla poukázka v hodnotě 
500 a 300 korun na nákup rybářských potřeb. 

V RYBNÍCE JSOU NOVÍ KAPŘI
Začátkem května byli do rybníka vypuštěni kapři z Jaroslavic o celkové váze 100 
kilogramů, což je 45 ryb o průměrné váze 2,2 kilogramu. 

Z KULTURNÍHO ŽIVOTA
Veselý Masopust a karneval v pohybu  

Masopust první březnovou sobotu byl jako každoročně v režii dobrovolných hasičů, 
kteří dopoledne vyrazili v maskách s flašinetářem na obchůzku Lukovem. „Hasiči 
se jako obvykle svého úkolu zhostili zcela profesionálně a obchůzku zakončili ve 
Stodole u Čabalů, kde se konal karneval pro děti se zábavným vystoupením kejklíře 
Čabika, soutěžemi se sladkými odměnami a každoroční hrou, která letos čítala na 117 
zajímavých cen,“ vyjmenovala místostarostka Lukova Vladimír Hochová. Karnevalu se 
zúčastnilo 40 dětí a 45 dospělých. 

Pálení čarodějnic s leteckým průkazem 
Pálení čarodějnic posledního dubna bylo netradičně zahájeno fotbalovým utkáním 
„ženatých proti svobodným“. „Ukázalo se, že mládí v tomto sportu přece jen předčí 
zralost a zkušenosti ženatých mužů. V šest večer začínala zábavná stezka pro děti 
s jedenácti stanovišti. Děti na každém z nich odpovídaly na soutěžní otázky zaměřené 
na čaroděje a čarodějnice. Za správné odpovědi je čekala sladká odměna,“ popsala 
místostarostka Hochová. Doplnila, že na čtyřicet dětí se pokusilo získat originální 
letecký průkaz Svazu čarodějů a čarodějnic Čech a Moravy. Na to, jak umí létat na 
koštěti, dohlížela čarodějnice Elvíra, která schvalovala vydání leteckého průkazu. 
Městys zakoupil na opékání více než sedm kilogramů špekáčků, které byly zdarma 
k dispozici pro každého, kdo přišel na tuto akci. Kolem sedmé večer mistrovským 
pliváním ohně vatru s čarodějnicí zapálil Vojtěch Čabala a předvedl ohňovou show, 
která se stala nezapomenutelným zážitkem pro všechny přítomné.

Dříve narození tančili s Gráciemi
V květnu se konalo „Jarní setkání dříve narozených“ ve Stodole u Čabalů s kulturním 
programem a bohatým občerstvením, které zahrnovalo řízek s bramborovým 
salátem, tři druhy moučníků, slané pečivo a nápoje. „Dvacet pět našich občanů 
se výborně bavilo ve společnosti Znojemských grácií, které ve čtyřech vstupech 
předvedly dokonalé vystoupení, rozproudily pohodovou atmosféru a na závěr vyzvaly 
přítomné k tanci. Odpolední sousedské povídání doprovázel hrou na harmoniku Oto 
Paul z Olbramkostela. Všichni účastníci si kromě pěkné vzpomínky odnesli i malý 
dárek v podobě vonné svíčky,“ přiblížila setkání místostarostka Hochová.
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Dětský den v pražské ZOO
Letos se netradičně slavil svátek Dětí. Místo programu na hřišti uspořádal kulturní výbor 
v neděli 27. května výlet rodičů a dětí do ZOO Praha. Všichni účastníci měli dopravu 
autobusem zdarma a dětem do 15 let městys zaplatil vstupenku do ZOO. „Počasí bylo 
báječné a tak věříme, že si tento výlet všichni pěkně užili,“ uvádí členové kulturního výboru 
městyse, kteří výlet zorganizovali.  

CO CHYSTÁME VE II. POLOLETÍ

Září - Tradiční lukovské posvícení
Říjen - Drakiáda
Prosinec - Rozsvícení vánočního stromu a mikulášská nadílka 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA UKÁZALA DOBRÁ SRDCE
Opět o něco štědřejší než v minulém roce byli obyvatelé Lukova o Tříkrálové sbírce, kterou 
začátkem ledna v městysi pořádala znojemská Charita. Třem králům, kteří chodili dům od 
domu a prosili o finanční příspěvek na ulehčení života hendikepovaným, nemocným, starým 
a sociálně slabým lidem také v našem regionu, vhodili do kasičky celkem 7 487 korun. To je 
o 335 korun více, než bylo vloni. 

SPORT
ČABALA VYHRÁL ZNOJEMSKÝ BĚŽECKÝ POHÁR

Po sečtení výsledků všech deseti závodů letošního 
jubilejního 15. ročníku Znojemského běžeckého poháru se 
do jeho čela v kategorii mužů do 39 let dostal běžec z Lukova 
– Vojta Čabala. Dosahoval výborné výsledky ve všech 
deseti závodech, které se letos konaly ve Znojmě, v Třebíči, 
Plavči, Perné u Mikulova, Moravském Krumlově, Miroslavi 
a Lechovicích. Stal se také vítězem poslední soutěže 
Znojemského běžeckého poháru, který se konal v květnu 
a má název „O pohár starosty Znojma“. S trojicí závodníků 
nasadil hned od začátku ostré tempo a sedmikilometrovou 
trasu, která vedla uličkami historického Znojma a po hraně 
Gránického údolí, uběhl v čase 25 minut 14 vteřin. Vojtovi 
Čabalovi blahopřál a cenu předal znojemský starosta Jan 
Grois. Sedmý v celkovém pořadí Znojemského běžeckého 
poháru je další Lukovák Ondřej Šrámek.
Na Vinařské 50 - Znovín cup v Šatově závodili Vojta Čabala 
a Josef Hrubý z Lukova v koloběhu, kdy se oba střídali v běhu a v jízdě na kole. O tom, že 
se jim to dařilo, svědčí druhá pozice, na které se umístili s časem 3 hodiny 40 minut 50,8 
vteřin, který uběhli a ujeli na trati dlouhé 50 kilometrů. Vojta Čabala sbíral na jaře vavříny i 
v Rakousku. V běhu půl maratonu (21,97 km) kolem Dunaje ve Vídni byl druhý.  
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STOLNĚ TENISOVÝ POSSIBLE OPEN
V Lukově se sešli místní i přespolní 
tenisté aby změřili své síly v 2. ročníku 
turnaje nazvaném Possible Open. 
Soutěžilo celkem čtrnáct závodníků 
ve dvou skupinách po sedmi hráčích, 
kteří se nejprve utkali o umístění ve 
skupině. Do vyřazovacího kola pak 
z každé skupiny postoupilo šest hráčů. 
Nejlépe hrál Jana Pexa z Mašovic, 
který startoval za Lukov. Stal se 
vítězem turnaje a získal zlatý i putovní 
pohár. Druhou příčku obsadil Lukovák 
Pavel Rezek, třetí byl Petr Bihary, 
který hraje stejně jako Pavel Rezek 
za znojemskou Pivnici U Bárta. Ceny 
nejlepším stolním tenistům předal 
lukovský starosta Marek Langer. 
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Z HISTORIE MĚSTYSE LUKOVA

Slovo úvodem
Zájem o minulost odhalující tzv. historickou paměť je velkým kulturním úkazem, který učí, 
obohacuje, pomáhá v pochopení světa a naší role v něm.  Rádi bychom se proto pokusili 
rozpoznat a pochopit dějiny naší obce v jejich individuálních osudech, ale i v širších 
souvislostech. Chronologicky řazené příspěvky budeme ve Zpravodaji zveřejňovat postupně 
a poměrně dlouhou dobu. Vzhledem k tomu, že povaha informací získaných z pramenů, z 
literatury i z jiných zdrojů, jak jsme si zatím předběžně ověřili, nedovoluje udržet výklad v plné 
rovnováze, bude jeho proporčnost trochu kolísat. Prosíme proto o trpělivou shovívavost. 
Naši práci věnujeme Lukovu a jeho lidem, mezi kterými jsme si vybudovali nový domov.

Karel a Miroslava Janíčkovi

1/ Nejstarší dějiny (do poloviny 13. století)
Katastrální území dnešní lukovské obce dotýkající se na moravsko rakouské hranice Dyje je 
oblast s dávnou historií. Nejbližším objeveným a dosud jen zčásti prozkoumaným místem, 
kde stávala prehistorická osada, je na dohled od dnešní novohrádecké zříceniny vyvýšená, 
dříve výhodně opevněná lokalita Ostroh o ploše asi 200 x 50 m, která je ze tří stran chráněná 
strmými skalisky a obtékaná řekou. Přístup k ní je možný z jižní až jihozápadní strany, kde 
se dochovaly terasovité útvary. Povrchovými sběry kamenných industrií, ale i dílčími 
výkopovými pracemi bylo zjištěno, že zde existovalo hradiště s významnější hospodářskou, 
společenskou a správní mocí, které zřejmě kontrolovalo důležitý říční brod navazující na 
podyjskou komunikační tepnu.
Velmi přibližně před pěti až šesti tisíci lety př. n. l. zde žili lidé mladší doby kamenné, ale i 
později – v různě snad přerušované, ale v podstatě souvislé časové kontinuitě zhruba až 
do počátku druhého tisíciletí našeho letopočtu. Zdejší povrchové nálezy keramiky totiž 
dokládají i osídlení z období Velké Moravy, tedy zhruba z devátého století n. l., ale i z doby 
ještě mladší, kdy již na území českého státu vládla přemyslovská knížata.1 
Zajímavá je v této souvislosti role blízkých rovinatých říčních niv meandrující řeky, které pod 
osadou, v jinak dosti členitém terénu, nejspíš sloužily jako ohrazené pastviny a pole pro 
primitivní zemědělskou výrobu.
Dalším místem dokumentujícím prehistorické osídlení krajiny v bezprostředním okolí 
dnešního Lukova je asi kilometr od něho vzdálená lokalita Příčky na okraji lesa směrem 
k Novému Hrádku, kde nálezy štípaných industrií a keramiky doložily menší sídliště, v němž 
žil – opět velkým odhadem – před čtyřmi tisíci lety před n. l. lid s tzv. malovanou keramikou.2 
Pobyt člověka nejstarší zemědělské civilizace na našem území pak v lesní lokalitě „Svatý 
Vít,“v těsném sousedství historického Lukova, naznačuje nález broušené industrie tzv. 
lineární kultury datovatelný zhruba do šestého tisíciletí př. n. l.3
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S budováním sídlišť neolitického člověka, a samozřejmě i později v protohistorické době, 
kdy byla většina území porostlá jen těžko prostupným pralesem, nabývaly velkého významu 
stezky. Podél Dyje jako kolonizační osy vedla tzv. dolní stezka regionální důležitosti,4 po níž se 
pohybovaly kupecké karavany zprostředkovávající směnu výrobků mezi úrodným Podyjím 
a vnitrozemím. Stezku pod dnešní novohrádeckou zříceninou, ale i starou lokální stezku 
vedoucí z Rakous směrem na dnešní Lukov a dál k severu5 však neužívali jen mírumilovní 
kupci, ale v době velkých pohybů celých etnik jí procházeli a v povodí řeky se jistě i dočasně 
usazovali Keltové, Germáni nebo zhruba od 6. století postupně pronikající Slované. Od této 
doby ji nepochybně používali také kočovní Avaři a od 9. století z karpatské kotliny postupující 
nomádské kmeny Maďarů vyvracející nakonec i mocnou Velkomoravskou říši. O tom, jak se 
tyto pohyby dotkly území dnešního Lukova, prameny nevypovídají. 

Pokračování v dalším vydání Lukovského zpravodaje.

1 KOVÁRNÍK, Jaromír: Pravěké hradiště a laténská pevnost Ostroh u Lukova, okr. Znojmo. In: Pravěk (Nová řada 
16 /2006). Brno 2007, s. 373–392. – Viz též NEJEDLÁ, Alena: První nález časně laténského meče na Moravě. In: 
Moravské křižovatky. Střední Podunají mezi pravěkem a historií. Moravské zemské muzeum Brno 2014, s. 143–149.
2 KOVÁRNÍK, Jaromír: Nové archeologické nálezy ze Znojemska a Třebíčska. In: Přehled výzkumů 1989. Archeologic-
ký ústav Akademie věd České republiky. Brno 1993, s. 129. 
3 PODBORSKÝ, Vladimír – VILDOMEC, Vědomil: Pravěk Znojemska. Brno 1972, s. 184.
4 Je ale možné, a některé archeologické výzkumy z poslední doby tuto domněnku potvrzují, že tato stezka neplnila 
jen regionální funkci, ale byla významnou komunikační tepnou spojující destinace v Dyjskosvrateckém úvalu s přilé-
hající části dolnorakouského Waldviertlu a vedoucí až do oblasti jihozápadního Slovenska a na druhé straně až do 
jižních Čech. -- Viz též Nejedlá, A.: První nález časně laténského meče na Moravě, s. 148.
5 KVĚT, Radan: Minulost člověka a staré stezky. Brno 2014, s. 24, 54, 73 aj.
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Letecký pohled na vyvýšenou lokalitu Ostroh u Nového Hrádku, kde v prehistorické 
době stála opevněná osada.
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Masopust

Tříkrálová sbírka
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Dětský karneval 

Jarní setkání dříve narozených 
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Pálení čarodějnic
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Rybářská soutěž 
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Oslava 10. výročí obnovení titulu městyse – 
zdolání rekordu v pečení jablečného štrúdlu 

spojená se setkáním rodáků
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Tiráž: Lukovský zpravodaj – červenec 2019, občasník městyse Lukova vydává městys Lukov do 
každé domácnosti zdarma. Náklad 130 kusů, neprodejné. Formát A 5. Počet stran 16. Přetisk 
jen se souhlasem vydavatele. Redakce a foto Jitka Mitysková. Další foto sport 1 x Ladislav Bastl, 
historická příloha 1 x Jana Juráková, setkání dříve narozených Jana Langerová 1 x. 

Další fotografie z těchto akcí najdete na webu Lukova.


